Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Regula - Cod. Aug. perg. 128

Benedictus <de Nursia>

[S.l.], [9. Jahrh.]

Regula sancti Benedicti

[urn:nbn:de:bsz:31-97787](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-97787)

Incipit prologus regule sanctissimi patris nostri benedicti abbatis
Incipit regula beati benedicti abbatis Prologus eiusdem.
a. *Aculta* fili precepta magister: et inclina
auram cordis tui: et admonitionem patris
libenter excipe et efficaciter comple: ut ad eum
per obedientie laborem redeas: a quo per inobedientie
cesseris. *Note* nunc meus sermo dirigitur: quisquis
abrenuntias proprijs voluntatibus: domino christo vero
regi militaturus: obedientie fortissima acque preclara
ama assumis. *In primis* ut quicquid agendum
inchoas bonum: ab eo perfici instantissima oratione
deprecas: ut qui nos iam in filiorum dignatus
est nunc computare: non debeat aliquando demeritis
actibus nostris contristari. *Via* enim ei omni tempore de
bonis suis in nobis parendum est: ut non solum iustus
pater suos non aliquando filios exheredet: sed nec
meritendus dominus iustus malis nostris: ut nequissimi
nos lenios perpetuam tradat ad penam: qui
sequi noluerint ad gloriam. *Sequitur in prologo regule*
Actio secunda Tu proloqui sequere sancti benedicti

Uigamus ego tandem aliquando
excitante nos scriptura ac dicente:
hora est iam nos desomno surgere:
et apertis oculis nostris; ad deficiam lumen
attonitis auribus; audiam? diuina cotidie clam-
ans: quid nos ammonerat vox dicens, hodie
si vocem eius audieritis

3
cris; nolite obdurare corda uestra;
Et iterum; qui habet aures audiendi
audiat: quid sps dicat ecclesius; Et quid
dicit. Venite filii audite me; timo
rem dñi docebo uos; Currite dum lu
men uite habetis; ne tenebrae mortis
uos comprehendant; Et quaerens
dñs in multitudine populi: cui haec
clamat operarium suum; iterum dicit;
Quis est homo qui uult uitam: et cupit
uidere dies bonos? Quod si tu audiens
respondeas ego. Dicit tibi ds; Si uis ha
bere ueram et perpetuam uitam: prohi
be linguam tuam a malo: et labia tua
ne loquantur dolum; Diuerte a malo
et fac bonum: inquire pacem et seque
re eam; Et cum haec feceritis: oculus mei
super uos; et aures meae ad preces uest
ras; Et tunc quam me inuocetis: dicam
uobis: ecce adsum; Quid dulcius nobis

hac uoce dñi inuitantis nos fratres
carissimi ecce pietate sua demonstrat
nobis dñs uiam uitae. **S**uccincti ergo
fide uel obseruantia bonorum actuū
lumbis nostris: perducatur euangelii
pergamus itinera eius: ut mereamur
cum quinos uocauit in regno suo uide
re. In cuius regni tabernaculo si uolu
mus habitare: nisi illuc bonis actibus
curratur: minime peruenitur. **S**ed in
terrogemus cum propheta ^{dñi} dicente sei,
One quis habitabit in tabernaculo tuo.
aut quis requiescet in monte scō tuo.
Post hanc interrogationem fratres audi
amus dñm respondentem et ostenden
tem nobis uiam ipsius tabernaculi: ac di
centem, **Q**ui ingreditur sine macula:
et operatur iustitiam. **Q**ui loquitur ue
ritatem in corde suo: qui non egit dolum
in lingua sua. **Q**ui non fecit proximo

iplogo rgle Tertia

suam super petram; uenerunt flumi
na: flauerunt uenti: et impegerunt
indomum illam et non cecidit. quia
fundata erat super ^{firmam} petram; Haec com
plens dñs expectat nos cotidie his suis
sc̄is monitis: factis nos respondere de
bere, Ideo nobis propter emendatio
nem malorum huius uitae dies adin
ducias relaxantur: dicente apostolo,
Annescis quia patientia dī ad paeniten
tiam te adducit. Nam pius dñs dicit.
nolo mortem peccatoris: sed ut conuer
tatur et uiuat. **C**um ergo interrogas
semus dñm fratres de habitatore taber
naculi eius: audiuius habitandi prae
ceptum, sed si compleamus habitatoris
officium ^{leximus heredes legum celoz}, Ergo praeparanda sunt cor
da et corpora nostra sc̄ae praecepto
rum oboedientiae militatūa. Et quod
minus habet in nobis natura possibile:

ep̄ i. plo. 25te

rogemus dñm: ut gratiae suae iubeat
 nobis adiutorium ministrare, Et si fu
 gientes gehennae poenas ad uitam uo
 lumus peruenire perpetuam; dum ad
 huc uacat— et in hoc corpore sumus: et
 haec omnia per hanc lucis uitam ua
 cat implere. **C**urrendum et agendum
 est modo: quod in perpetuum nobis ex
 + **p**ediat. **C**onstituenda est ergo a nobis
 dominici scola seruiti: in qua in stitu
 one nihil asperum: nihil graue nos con
 stitutos speramus. **S**ed et si quid pau
 lulum restrictius dictante aequitatis
 ratione: propter emendationem uitio
 rum— uel conseruationem caritatis pro
 cesserit: non ilico pauore perterritus fu
 gias uiam salutis; quae non est nisi angus
 to initio incipienda, **P**rocessu uero
 conuersationis: et fidei— dilatato corde
 in enarrabili dilectionis dulcedine— cur

ritur uia mandatorum di. Ut ab ip
sius magisterio numquam disceden
tes - in eius doctrina usque ad mor
tem in monasterio perseuerantes:
passionibus xpi per patientiam par
ticipemur: ut regni eius mereamur
esse consortes;

EXPLICIT PROLOGUS.

INCIPIUNT CAPITULA.

- I **D**e generibus monachorum. vii folio
- II **Q**ualis debeat esse abbas. viii
- III **D**e adhibendis ad consilium fratribus. xii
- IIII **Q**uaesunt instrumenta bonorum operum. xiiii
- V **D**e obediencia discipulorum qualis sit. xv
- VI **D**e tacurnitate. xvi
- VII **D**e humilitate. xvii
De xii qdibz humilitatibz xvii
- VIII **D**e officis diuinis in noctibus. xxii
- IIIIII **Q**uanti psalmi dicendi sunt nocturnis horis. xxiiii
- X **Q**ualiter aestatis tempore agatur nocturna laus. xxviii

- xi Qualit' dormiet diebus vigilie agant' .
 xii Qualit' matutnoz solemnitates agant'
 xiii Pruat' diebus qualit' matutni agant'
 xiiii In natale p'oz qualit' vigilie agant'
 xv Alleluia quibus quib' tempibus dicat'
 xvi Qualit' diuina opa p'diem agant'
 xvii Quanti psalmi p'easdem horas dicendi sut
 xviii Quo ordine psalmi dicendi sut
 xix De disciplina psallendi
 xx De reuerencia orationis
 xxi De decanis monasterij qles esse debeant
 xxii Quomodo dormiunt mochi
 xxiii De excomunicatoe culpar
 xxiiii Qualit' debeat esse modus excomunicatoe
 xxv De g'iuoribus culpis
 xxvi De his qui sine iussione iugit se excomunicat' "cau
 xxvii Qualit' abbas debet esse soliat' circa excomuni
 xxviii De his qui sepius corepti non emendauit
 xxix Si deant itum r'api fr'es excentes demonasterio
 xxx In minor' etate qualit' corripiant'
 xxxi Qual' det ee celera' monasterij
 xxxii De instrumentis et rebus monasterij
 xxxiii Si mochi deant aliquid ap'um habere
 xxxiiii Si omes debeant equalit' accipe necessaria
 xxxv De Septimanarijs coque
 xxxvi De infirmis fratribus

- xxxviii** De senibus ut infantibus
xxxix De eadem odario lectoris
xl De mensura cibi
xli De mensura potus
xlii Tribus horis oporteat reficere fies
xliii Ut post opletorium nemo loquat
xliiiii De his q̄ ad op̄ dei ut admēsaz tarde oarut
xlv De his qui exguicant^r quomodo satisfaciāt
xlvi De his qui fallut^r moratoris
xlvii De his qui malis quibuslibz rebus delinquit

xlvi

xlvi

L

LI

LII

LIII

LIII

LIV

LIV

LVI

LVI

LVI

LX

LX

LX

LX

LX

LX

LX

LX

7
xlviij De opera manuum cottidiana. xlviij

xlviij De quadragesimae observatione. xlvij

l De fratribus qui longe a laboratorio operantur. l.

li De fratribus qui non satis longe proficiscuntur.

liij De oratorio monasterii. liij.

liiii De hospitibus suscipiendis.

liiii Ut non debeat monachus litteras uel elegas suscipere. liiii

lv Deuestiarius uel calciarius fratrum. liiii h. m.

lvi De mensa abbatis.

lvij De caruicibus monasterii. lv

lviii De ordine suscipiendorum fratrum.

lvij De filiis nobilium uel pauperum. lvij

lx De sacerdotibus qui in monasterio habitare uoluerint. lvij

lxi De monachis peregrinis.

lxii De sacerdotibus monasterii. lx

lxiii De ordine congregationis. lxij

lxiiii De abbate ordinando. lxiiii

lxv De praeposito. lxv

Lxvi **O**cofuarnis monasterii. lxxvi

Lxvii **O**estratribus inuicem directis

Lxviii **S**ifratri impossibilia apriore iubeantur

Lxviii **U**t in monasterio non praesumat alter
alteram defendere.

Lxx **U**t non praesumat quisquam alium cedere.

Lxxi **U**t oboedientes sibi sint inuicem.

Lxxii **O**e zelo bono quem debent monachi habere

Lxxiii **O**e hoc quod non omnis obseruatio iustitiae
in hac sit regula constituta.

EXPLICIT LIBER PRIMUS. CAPITULA.

INCIPIT TEXTVS

de generibus

Incipit tertius regule vel vita monachorum. Cap. primum.

REGVLAE

Regula appellatur ab hoc quod
oboedientium dirigit mores.

8
Monachorum quatuor esse genera ma-
nifestum est. Primum cenobitarum hoc
est monasteriale militans subregula uel ab-
bate. Deinde secundum genus est anacho-
retarum id est heremitarum: horum
qui non conuersi-
onis seruire nouicio &
monasterii probatione diuturna didicerunt
contra dyabolum multorum solacio iam
docti pugnare: et bene instructi fraternae ex-
acie: ad singularem pugnam heremi securi iam
sine consolatione alterius: sola manu uel
brachio contra uicia carnis uel cogitationum:
deo auxiliante sufficiunt pugnare. Tertium
vero monachorum deterrimum genus est
Sarabaitarum: qui nulla regula approba-
ti: experientia magistra sicut aurum for-
natis: sed in plumbi natura molli: ad-
huc operibus seruantes seculo fidem: me-
tari deo per tonsuram noscuntur. Qui

Vini aut trini uel certe singuli sine pasto-
re non dominas sed suis induli ouilibus:
pro lege eis est desideriorum voluptas: nū
q̄q̄ putauerint uel elegerint: hoc dicunt
sanctum: et q̄ noluerint: Hoc dicunt nō
licere; Quartum uero genus monacho-
rum: q̄

[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page]

9
nominatur girouagum; qui tota ui-
ta sua per diuersas prouincias ter-
ris aut quaternis diebus; per diuerso-
rum cellas hospitantur. Semper ua-
gretur nunquam stabiles; et propriis
uoluntatibus et gulae inlecebris ser-
uientes; et per omnia deteriores sa-
bantis; De quorum omnium horum
miserrima conuersatione; melius est
silere quam loqui; his ergo omis-
sis; ad coenobitarum fortissimum genus
disponendum; adiuuante dño ueni-
amus;

**Qualis debeat esse abbas. Cap. scđm
III QUALIS DEBEAT ESSE ABBAS.**

ABBAS QUI PRAEESSE OTIGNUS.
est monasterio; semper memine-
re debet quod dicitur; et nomen
maioris factis implere; Xpi enim age-
re uices in monasterio creditur; quan-
do ipsius uocatur prenomine. Dicen-

te apostolo, **A**ccepistis sp̄m adoptio-
nis filiorum: in quo clamamus abba
pater, **I**deoque abbas nihil extra prae-
ceptum dñi quod absit debet aut do-
cere: aut constituere uel iubere: sed
iussio eius uel doctrina: fermentum
diuinae iustitiae in discipulorum men-
tibus conspargatur, **M**emor ^{sit} semper
abbas: quia doctrinae suae uel disci-
pulorum oboedientiae: utrarumque
rerum in tremendo iudicio dī facien-
da erit discussio. **S**ciatque abbas cul-
pae pastoris incumbere: quicquid in
ouibus pater familias utilitatis minus
potuerit inuenire, **T**antundem iterum
erit liber: ut si in quieto uel in oboedien-
ti gregi pastoris fuerit omnis diligen-
tia adtributa: et morbi discarum acti-
bus uniuersa fuerit cura exhibita: pas-
tor eorum in iudicio dñi absolutus dicat

cum propheta dño, **I**ustitiam tuam
 non abscondi in corde meo: ueritatem
 tuam et salutare tuum dixi. **I**psi autē
 contempnentes spreuerunt me, **E**t
 tunc demum inoboedientibus curae
 suae ouibus: poena sit eis praecualens
 ipsa mors. **E**rgo cum aliquis suscipit
 nomen abbatis: duplici debet doctrina
 suis praeesse discipulis. **A**d est omnia
 bona et sc̄a factis amplius quam uerbis
 ostendat: ut apacibus discipulis man
 data dñi uerbis proponat. **O**uris uero
 corde et simplicioribus: factis suis diui
 na praecepta demonstret. **O**mnia uero
 quaediscipulis docuerit esse contraria:
 in suis factis indicet non agenda: ne ali
 is praedicans ipse reprobis inueniatur.
Ne quando illi dicat d̄s: peccanti, **Q**uare tu
 enarras iustitias meas: et assomis testa
 mentum meum per os tuum. **T**u uero odis

Sequit̄ in caplo s̄
 quis debeat esse
 abas

ti disciplinam: et proieciſtu ſermoneſ
meoſ poſte. Et quim fratris tui ocu
lo feſtucam uidebaſ: in tuo tragem
non uidiſtu. Non ab eo perſona in mo
naſterio diſcernatur. Non unus pluſ
ametur quam aliuſ: niſi quem in boniſ
actibus aut oboedientia inuenerit
melioſem. Non conuertenti ex ſeruitio
praeponatur ingenuuſ: niſi alia ratio
nabiliſ cauſa exſiſtat. Quod ſi iuſti
tia dictante abbati uiſum fuerit: et de
cuiuſlibet ordine id faciat. Sin aliaſ
propria teneant loca: Quia ſiue ſer
uus ſiue liber: omneſ in xpo unum ſu
muſ. Et ſub uno dño aequalem ſeruitu
tiſ militiam baiulamur: quia non eſt
apud dñm perſonarum acceptio. Solum
modo in hac parte apud ipſum diſcer
nimur: ſi melioſeſ aliſ in operibus bo
niſ: et humileſ inueniamur. Ergo ac

qualis sit ab eo omnibus caritas: una
praebetur secundum meritaⁱⁿ omnibus
disciplina. **I**ndoctrina sua namque ab
bas apostolicam debet illam semper for
mam seruare: in qua dicit. **A**rgue- obse
ra- increpa. **I**dest miscens temporibus
tempora: terroribus blandimenta; di
rum magistri: pius patris ostendat af
fectum. **I**dest indisciplinatos et inque
tos debet durius arguere. **O**boedientes
autem et mites- et patientes: ut in meli
us proficiant obsecrare. **N**eglegentes
et contemnentis: ut increpet et corripi
at ammonemus; **N**eque dissimulet pec
cata delinquentium: sed mox ut coepe
runt oriri: radicitus ea ut praecualet am
putet. **M**emor periculi heli sacerdotis
desilo. **E**t honestiores quidem atque in
tellegibiles animos: prima uel secunda
ammonitione uerbis corripiat. **I**n pro

Sept^m in caplo s^c
q^uis debeat esse
abbas

bos autem et durof-ac super bos-uel in
oboedientes; uerberum uel corporis
castigatione: in ipso initio peccati coer
ceat. **S**ciens scriptum: stultus uerbis
non corrigitur. **E**t iterum, **p**ercutite fi
lium tuum uirga: et liberabis animam
eius a morte. **M**eminere debet semper
abbas quod est: meminere quod dicitur:
et scire quia cui plus committitur: plus
ab eo exigitur. **S**ciatque quam diffici
lem et arduam rem suscepit: regere ani
mas: et multorum seruire moribus. **E**t
alium quidem blandimentis: alium ue
ro increpationibus: alium suasionibus.
Et secundum unius cuiusque qualitatē
uel intelligentiam: ita se omnibus con
formet et aptet: ut non solum detrimen
ta gregis sibi commissi non patiatur:
uerum ~~in~~ in augmentatione boni
gregis gaudeat. **A**n te omnia ne dissi

q^d in capto scd
debeat esse ab
87

mulans aut parui pendens salutem ani-
 marum sibi commissarum: ne plus ge-
 rat sollicitudinem de rebus transitori-
 is et terrenis atque caducis. **S**emper cog-
 nitet quia animas suscepit regendas:
 de quibus et rationem redditurus est.
Et ne causetur forte de minori substantia:
 meminere scriptum. **P**rimum quae-
 rite regnum dei: et iustitiam eius: et haec
 omnia adicientur uobis. **E**t iterum: ni-
 hil deest timentibus eum. **S**ciatque quia
 qui suscipit animas regendas: ipse se
 ad rationem reddendam. **E**t quantum
 sub cura sua: fratrum se habere scierit nu-
 merum: agnoscat pro certo quia in die
 iudicii: ipsarum omnium animarum est
 redditurus dño rationem: sine dubio
 addita et suae animae. **E**t ita semper
 timens futuram discussionem pastoris
 de creditis ouibus: cum de aliis ratiociniis

cauet · redditur de suis sollicitus, Et cū
demonitionibus suis emendationem
aliis subministrat · ipse efficitur auitus
emendatus;

DE AOBIBENENSIS ADOCONSILIIUM

QUOTIÈS ALIQUA PRAECEPTA
agenda sunt in monasterio: conuo
cet abbas omnem congregatio
nem: et dicat ipse unde agitur, Et audi
ens consilium fratrum · tractet apud se;
et quod utilius iudicauerit faciat, Ideo
autem omnes ad consilium uocari dixi
mus: quia saepe iuniori dñs reuelat
quod melius est, Sic autem dent fra
tres consilium: cum omni humilitatis sub
iectione; Et non praesumant procaciter
defendere: quod eis uisum fuerit · Sed ma
gis in abbatis pendeat arbitrio: ut quod
salubrius esse iudicauerit: ei cuncti oboe
diant, Sed sicut discipulos conuenit

oboedire magistro: ita et ipsum pro
 uide et iuste concedet cuncta dispo
 nere. In omnibus igitur omnes ma
 gistrum sequantur regulam: neque
 ab ea temere declinetur a quoquam.
 Nullus in monasterio proprii sequatur
 cordis uoluntatem. Neque praesumat
 quisquam cum abbate suo proterue
 infra aut foris monasterium conten
 dere. Quod si praesumpserit: regula
 ri disciplina subiaceat. Ipse tamen ab
 bas cum timore dei et obseruatione re
 gulae omnia faciat. Sciens se procul
 dubio de omnibus iudiciis suis acquisi
 mo iudicio deo rationem redditurum.
 Siqua uero minora agenda sunt in mo
 nasterii utilitatibus: seniorum tantum
 utatur consilio: sicut scriptum est. Om
 nia cum consilio fac. et post factum non
 paenitebis. *Quae sunt instrumenta bonorum operum. &*

III. QUAE SUNT INSTRUMENTA:

BONORUM OPERUM.

IN PRIMIS. **NON OMNINO DILIGERE**
Ex toto corde. tota anima. tota uir-
tute. Deinde proximum tamquam
seipsum. Deinde non occidere. Non
adulterare. Non facere furum. Non
concupiscere. Non falsum testimoni-
um dicere. Honorare omnes homines.
Et quod sibi quis fieri non uult. ali-
one faciat. Abnegare semetipsum. ut
sequatur xpm. Corpus castigare. De-
licias non amplecti. Ieiunium amare.
Pauperes recreare. Nudum uestire. Infir-
mum uisitare. Mortuum sepelire. In tri-
bulatione subuenire. Dolentem con-
solari. **S**aeculi actibus se facere alienum.
Nihil amoris xpi praepone-
re. Iram non
perficere. Iracundiae tempus non re-
seruare. Dolum in corde non tenere.

q̄t̄ in cypho
sto q̄ sūt in
neta bonor̄
m. RH

41
pacem falsam nondare. Caritatem non
derelinquere. Non iurare ne forte
periret. Veritatem ex corde et ore
proferre. Malum pro malo non red
dere. Iniuriam non facere: sed et fac
tam patienter sufferre. Inimicos di
ligere. Maledicentes se non remale
dicere: sed magis benedicere. Perse
cutionem pro iustitia sustinere. Non
esse superbum: non inolentum: non
multum edacem: non somnolentum:
non pigrum: non muriosum: non
detractorem: spem suam dō commit
tere. Bonum aliquid in se cum uide
rit: dō adplicet non sibi. Malum ue
ro semper a se factum sciat: et sibi repu
tet. Diem iudicii timere: Gehennam
expauescere. Vitam aeternam omni
concupiscentia spiritali desiderare.
Mortem cotidie ante oculos suspectā

*Seqt̄ in caplo 2^{to}
sūt instrumēta
bonū opm̄*

habere. **A**ctus uitae suae omni hora
custodire: **I**n omni loco dñm se respice
re pro certo scire. **C**ogitationes ma
las cordi suo aduenientes mox ad xpm̄
allidēre: et seniori spiritali pate face
re: **O**ssuum a malo uel prauo eloquio
custodire: **M**ultum loqui non amare:
Uerba uana aut risui apta non loqui:
Risum multum aut excussum non ama
re: **L**ectiones scās libenter audire:
Orationi frequenter incumbere: **M**ala
sua praeterita cum lacrimis uel gēni
tu cottidie in oratione dō confiteri:
De ipsis malis de cetero emendare: **D**esi
deria carnis non p̄ficere: uoluntatem
propriam odire: **P**raeceptis abbatis
in omnibus oboedire: etiam si ipse aliter
quod absit agat: **M**emores illud domi
nicum praecceptum: quae dicunt facite:
quae autem faciunt facere nolite. **N**on

*Seqt̄ i ca. 2^{to} q̄ sūt
instrumēta bonorū opm̄*

uelle dici sc̄m ante quam sit. sed prius
 esse quod uerius dicatur. Praecepta
 di factis cottidie adimplere: Castita
 tem amare. Nullum odire: Zelum in
 uiciam non exerce^{re}. Contentionem non
 amare: elationem fugere. Seniores
 uenerare: iuniores diligere: in xp̄i a
 more pro inimicis orare. Cum discor
 dante ante solis occasum in pacem re
 dire: Et de di misericordia numquam
 desperare. Ecce haec sunt instrumen
 ta artis spiritalis: quae cum fuerint ano
 bis die noctuque incessabiliter adim
 pleta: et in die iudicii reconfignata: il
 la merces nobis ad n̄o reconpensabitur:
 quam ipse promisit: quod oculus non
 uidit: nec auris audiuit: nec in cor ho
 minis ascendit: quae praeparauit ds̄
 his qui diligunt illum. Officina uero
 ubi haec omnia diligenter operemur:

no habere

claustra sunt monasterii. et stabilitas
in congregatione. De obedientia. Capi.

DE OBOEDIENTIA. Quintus.

Primus humilitatis gra-
dus est oboedientia sine mora. hoc
conuenit his qui nihil sibi a xpo carius
aliquid existimant. propter seruitu-
um scm quod professi sunt. seu prop-
ter metum gehemae. uel gloriam ui-
tae aeternae. Mox ut aliquid impera-
tum a maiore fuerit. ac fidum itus im-
peretur. moram pati nesciant in faci-
endo. De quibus dñs dicit. Obauditu
auris oboediuit mihi. Et item dicit
doctoribus. qui uos audit me audit.
Ergo hi tales relinquentes statim que
sua sunt. et uoluntatem propriam de-
serentes. mox ex occupatis manibus
et quod agebant imperfectum relin-
quentes. uicino obedienciae pede-

16

iubentis uocem factis secuntur. Et
ueluti uno momento praedicta ma-
gistri iussio: et perfecta discipuli ope-
ra: in uelocitate timoris di-ambacres
communititer citius explicantur: qui-
bus ad uitam aeternam gradiendi
amor incumbit. Ideo angustam uiam
arripiunt: unde dñs dicit. Angusta
uia est qua educit ad uitam. Ut non suo
arbitrio uiuentes: uel desiderijs suis
et uoluptatibus oboedientes: sed am-
bulantes alieno iudicio et imperio:
in coenobijs degentes: abbatem sibi
praeesse desiderant. Sine dubio hita-
les illam dñi imitantur sententiam
qua dicit. Non ueni facere uoluntatem
meam: sed eius qui misit me. Sed haec
ipsa oboedientia tunc acceptabilis
erit dō: et dulcis hominibus: si quod
iubetur non trepide non tarde non

tepede aut cum murmure uel cum
responso nolentis efficiatur. Quia o
boedientia quae maioribus praebetur:
dō exhibetur. Ipse enim dixit:
qui uos audit me audit. Et cum bono
animo ad discipulis praebere oportet:
quia hilarem datorem diligit dñs. Na
cum malo animo si boediat discipulus:
et non solum ore sed etiam in corde si
murmurauerit: etiam si impleat iussi
onem: tamen acceptum iam non erit
dō. quicor respicit murmurantis.
Et pro tali facto nullam consequitur
gratiam: immo p̄enam murmuranti
um incurrit: si non cum satisfatione
emendauerit. De taciturnitate. Cap.

VI OCTAVIURBIVATE Sextu
FACTAMUS QUOD AIT PROPHE
ta. Dixi custodiam uias meas: ut
non delinquam in lingua mea. Posui

orimeo custodiam; obmutui et humili
liatus sum: et silui ab omni. Hic ostendit
propheta: si ab omni eloquiis interdum
propter taciturnitatem debet ta
ceri: quanto magis a malis uerbis prop
ter poenam peccati debet cessari. Er
go quamuis de bonis et scis et aedifica
tionum eloquiis perfectis discipulis;
propter taciturnitatis grauitatem
rara loquendi concedatur licentia. ✓

Quia scriptum est: in multiloquio non
effugies peccatum. Et alibi: mors et
uita in manibus linguae. Nam loqui
et docere magistrum condecet: tace
re et audire discipulum conuenit. Et
ideo si qua requirenda sunt a priore
cum omni humilitate et subiectione
reuerentiae requirantur. Scurrilita
tes uero uel uerba otiosa et risum mo
uentia aeterna clausura in omnibus

Locis damnamus; et ad talia eloquia
discipulum aperire os non permittimus;
VII. De bucculinate. Cap. septim.
CLAMAT NOBIS SCRIPTURA. OI
uina fratres dicens. Omnis qui se ex
altat humiliabitur; et qui se humiliat
exaltabitur. Cumh ec ergo dicit; os
tendit nobis omnem exaltationem ge
nus esse superbi. e, quod se cauere pro
pheta indicat dicens. Dñe non est ex
altatum cor meum; neque elati sunt
oculi mei. Neque ambulauim in magnis;
neque in mirabilibus super me; Sed quid
sinon humilitē sentiebam; si exaltauim
animam meam; sicut ablactatum super
matrē suā; ita retribues in anima mea.
Unde fratres. si summ- e humilitatis uo
lumus calmen attingere; et ad exaltatio
nem illam e. elestem ad quam perpre
sentis uit- e. humilitatem ascenditur;

uolumus uelociter peruenire; ac tibus
 nostris ascendentibus scala illa erigen-
 da est; quae in somno iacob apparuit;
 per quam ei descendentes et ascenden-
 tes angeli monstrabantur. Non aliud
 sine dubio descensus ille et ascensus a no-
 bis intelligitur; nisi exaltatione descen-
 dere; et humilitate ascendere. **Scala** uero
 ipsa erecta: nostra est uita in saeculo;
 quae humiliato corde ad domino erigitur ad
 caelum. **Latera** enim eiusdem scalae di-
 cimus nostrum esse corpus et animam:
 in qua latera diuersos gradus humilita-
 tis uel disciplinae et euocatio diuina as-
 cendendos

Primum humilitatis

*Sequitur in capitulo
de humilitate*

P RIMUS. ITAQUE HUMILITATIS.
 gradus est: sit in ore mendi sibi ante
 oculos semper ponens: obliuionem om-
 nino fugiat. Et semper sit memor om-
 nium quae praecepit deus: qualiter comit

nentes dñm in gehennam pro peccatis in-
cidunt. et uitam aeternam qua aeterni-
tibus dñm praeparata est. animo suo sem-
per uoluat. Et custodiens se omni ho-
ra a peccatis et uitiis. id est cogitationū-
linguae. oculorum. manuum. pedum.
uel uoluntatis propriae. sed et de side
putare festinet. **A** estime se homo de celis
ad dō semper respici omni hora. et fac-
ta sua omni loco ab aspectu diuinita-
tis uideri. et ab angelis omni hora re-
nuntari. **D**emonstrat nobis hoc pro-
pheta. cum in cogitationibus nostris
ita dñm semper praesentem ostendit
dicens. **S**crutans corda et renes dñs. **E**t
item. **D**ñs nouit cogitationes hominū.
Item dicit. **I**ntellexisti cogitationes me-
as a longe. **E**t quia cogitatio hominis
confitebitur tibi. **N**am ut sollicitus sit
circa cogitationes suas peruersas. di-

19
cat semper utilis frater in corde suo,
Tunc ero immaculatus corameo: si obser-
uauero me ab iniquitate mea, uolun-
tatem uero propriam ita facere pro-
hibemur: cum dicit scriptura nobis,
Et auoluntatibus tuis auerte? **A**tem roga **E**t
mus dñm in oratione: ut fiat uoluntas
illius in nobis, **O**ccemur ergo merito
nostram non facere uoluntatem: cum
cauemus illud quod dicit sc̄a scriptura,
Sunt uiae quae uidentur ab hominibus
rectae: quarum finis usque ad profun-
dum inferni demergit: **E**t cum item ca-
uemus illud quod de negligentibus dic-
tum est, **C**orrupti sunt: et ab hominabi-
les facti sunt in uoluptatibus suis, **I**nde
sideris uero carnis ita nobis dñm creda-
mus semper esse praesentem: cum dicit
propheta dño, **A**ntete est omne deside-
rium meum, **C**auendum est ergo ideo

malum desiderium: quia mors secus
introitum delectationis posita est,
Unde scriptura præcipit dicens, post
concupiscentias tuas non eas, Ergo si
oculi dñi speculantur bonos et malos:
et dñs de caelo semper respicit super
filios hominum: ut uideat si est intelle
gens aut requirens dñm. Et si ab angelis
nobis deputatis cotidie die noctuque
dño factorū nostrorū opera nostra nunti
antur. Cauendum est ergo omni hora
fratres sicut dicit in psalmo propheta:
ne nos declinantes in malum: et inutiles
factos aliqua hora aspiciat dñs: et par
cendo nobis in hoc tempore. quia pius
est. et expectat nos conuertere in melius:
ne dicat nobis in futuro: haec fecisti
et tacui. **Secundus humilitatis.**

Et in capitulo
humilitatis.

SECUNDUS HUMILITATIS CRA
dus est: si propriam quis non amans

uoluntatem; desideria sua non delecte-
tur implere; sed uocem illam dñi facis
imitetur dicentis; Non ueni facere uo-
luntatem meam; sed eius qui misit me.
Item dicit scriptura; uoluptas habet poe-
nam; et necessitas parit coronam; *tertius hu* *Sequitur in ca*

TERTIUS HUMILITATIS GRA *a de humilitate*
dus est: ut quis pro di amore omni
oboedientia se subdat maiori. Imitans
dñm de quo dicit apostolus; factus oboe-
diens usque ad mortem; *Quartus humil* *Sequitur in capl*

QUARTUS HUMILITATIS GRA *de humilitate*
dus est: si in ipsa oboedientia duris
et contrariis rebus: uel etiam qui-
bus libet interrogatis iniuriis: tacita con-
scientia patientiam amplectatur: et
sustinens non lascescat uel discedat: di-
cente scriptura; Qui perseverauerit
usque in finem: hic saluus erit; *Item*
Confortetur cor tuum; et sustine dñm;

Et ostendens fidelem pro dño uniuersa
etiam contraria sustinere debere: di
cit ex persona sufferentium, Propter
te morte adficimur tota die: aestima
ti sumus ut oues occasionis; Et securi de
spe retributionis diuinae: subsequuntur
gaudentes et dicentes; Sed in his omni
bus superamus propter eum quid dilexit
nos; Et item alio loco scriptura. Probas
ti nos dñs: igne nos examinasti sicut exa
minatur argentum; Induxisti nos in la
queum: posuisti tribulationes in dorso
nostro; Et ut ostendat sub priore nos
esse debere: subsequitur dicens; Impo
sisti homines super capita nostra; Sed
et praeceptum dñi in aduersis et iniuri
is per patientiam adimplentes: qui per
cussi maxillam: praebent et aliam: au
ferenti tunicam dimitunt et pallium;
angariati miliario: uadunt et duo;

inquit

cum paulo apostolo falsos fratres sus-
tinent. ~~et~~ et

maledicentes se benedicunt. *Quintus* *Sequitur in caplo*

QUINTUS HUMILITATIS GRADUS *de humilitate*

est: si omnes cogitationes ma-
las cordi suo aduenientes: uel

mala a se absconse commissa: per hu-
mitem confessionem abbati non ce-

lauerit suum. Hortans nos de hac re
scriptura dicens: reuela dno inamtu-

am: et spera in eum. Et item dicit: Con-
fitemini dno quoniam bonus: quonia

in sacculum misericordia eius. Et item
propheta: Delictum meum cognitum

tibi feci: et iniustitias meas non operui.
Dixi pronuntiabo aduersum me iniustu-

ritias meas dno: et tu remisisti impieta-
tem cordis mei.

Sextus humilitatis *Sequitur in cap*

SEXTUS HUMILITATIS GRADUS *de humilitate*

est: si in uilitate uel extremitate

contentus sit monachus: et ad omnia que
sibi iniunguntur: uelut operarium se ma-
lum iudicet et indignum: dicens sibi cum
propheta, Ad nihilum redactus sum et
nesciui: ut iumentum factus sum apud te:
et ego semper tecum, **Septim^{us} humili.**

*Et in caplo
de humilitate.*

S EPTIMUS HUMILITATIS GRA-
dus est: si omnibus se inferiorem et ui-
liorem non solum sua lingua pronun-
tiet; sed etiam intimo cordis credat affec-
tu. Humilians se et dicens cum propheta,
Ego autem sum uermis et non homo: ob
probrium hominum et abiectio plebis;
Exaltatus sum et humiliatus et confusus;
Et tamen, bonum mihi quod humiliasti me:
ut discam mandata tua, **Octauus hu**

*Et in caplo
de humili-
tate,*

O CTAUUS HUMILITATIS GRA-
dus est: si nihil agat monachus nisi
quod communis monasterii regula
uel maiorum cohortantur exempla,

NONUS HUMILITATIS CRADUS *Seqt^r in ca
A. de humilit*
 est: si linguam ad loquendum pro
 hibeat monachus; et taciturnitatem
 habens: usque ad interrogationem non
 loquatur. *Non* fitante scriptura: quia
 in mutuo loquio non effugietur peccatu;
 et quia uir linguosus non dirigitur su
 per terram. *Decim⁹ humilitatis*

DECIMUS HUMILITATIS CRA *Seqt^r in cap
de humilitat*
 dus est: si non sit facilis ac promptus
 in risu. *Quia* scriptum est, stultus
 in risu exaltat uocem suam. *Unde* decim⁹

VNO DECIMUS HUMILITATIS CRA *Seqt^r in c
A. de humi*
 dus est: si cum loquitur monachus:
 leniter et sine risu humiliter cum gra
 uitate: uel pauca uerba et rationabilia
 loquatur: et non sit clamorosus: uoce:
 sicut scriptum est, Sapiens uerbis in
 notescit paucis. *Duodecim⁹ humili.* *Seqt^r in cap
A. de humilit*

DUODECIMUS HUMILITATIS. *A. de humilit*

gradus est; si non solum corde mona-
chus; sed etiam ipso corpore humilita-
tem uidentibus se semper indicet. Ad
est in opere di; in oratorio in monas-
terio; in horto in uia; in agro uel ubi
cumque sedens; ambulans uel stans; in-
clinato sit semper capite; defixis inter-
ram aspectibus; se cum se omni hora de
peccatis suis existimans; iam se tremen-
do iudicio representari existimet. Di-
cens sibi in corde semper illud quod
publicanus ille euangelicus fixis inter-
ram oculis dixit; **Domine** non sum dignus
ego peccator leuare oculos meos ad
caelos; **Et** item cum propheta; **Incur-**
uatus sum et humiliatus sum usque qua-
que; **Ergo** his omnibus humilitatis gra-
dibus ascensis; monachus mox ad cari-
tatem di perueniet illam; quae perfec-
ta foras mittit timorem. **Per** quam

uniuersa quae prius non sine formi
dine obseruabat: absque ullo labore
uelut naturaliter ex consuetudine in
cipiet custodire. Noniam timore ge
hennae: sed amore xpi et consuetudi
ne ipsa bona: et delectatione uirtutu:
quae dñs iam in operarium suum mun
dum auitis et peccatis: spū scō digna
bitur demonstrare.

Capit. viii

De officijs diuinis in noctibus.

HIEREMIS. TEMPORE. IOEST. A
kalendis nouembribus usque in
pascha: iuxta considerationem
rationis: octaua hora noctis surgendū
est: ut modice amplius de media noc
te pausetur: etiam digesti surgant.
Quod uero restat post uigilias: a fratribus
qui psalterii uel lectionum aliquid in
digent: meditationi inseruiatur. A pas
cha autem usque ad supra dictas ka

lendas nouembres; sic temperetur ho-
ra uigiliarum agenda; ut paruis simo
interuallo quo fratres ad necessaria na-
turae exeant custodito; mox matutini
qui incipiente luce agendi sunt subse-
quuntur. **Quantum psalmi dicendi
sunt nocturnis horis. Ca. viii.**

HIERI TEMPORE SUPRA
scripto. imprimis dicatur uersus
dñs in adiutorium meum intende,

In secundo tertio dicendum; ^{et} dñe labia
mea aperies; et os meum adnuntiabit
laudem tuam. Cui subiungendus est
tertius psalmus et gloria. Post hunc
psalmus nonagesimus quartus cum an-
tiphona; aut certe decantandus. Inde
subsequatur ambrosianus. Deinde sex
psalmi cum antiphonis. Quibus dictus
dicto uersu benedicat abbas. Et seden-
tibus omnibus in scamnis; legantur ui-

24
cissim a fratribus in codice super ana-
logium tres lectiones: inter quas tria
responsoria cantentur, Duo respon-
soria sine gloria dicantur: post ter-
tam uero lectionem qui cantat dicat
gloriam, Quam dum incipit cantor di-
cere: mox omnes de sedilibus surgant,
ob honorem et reuerentiam sc̄ae trini-
tatis, Codices autem legantur in uigili-
is tam ueteris testamenti quam noui di-
uinæ auctoritatis, Sed et expositiones
eorum, quæ à nominatis et orthodoxis
catholicis patribus factæ sunt, post
has uero tres lectiones cum responso-
riis suis: sequantur reliqui sex psalmi
cum alleluia canendi, post hos lectio
apostoli sequatur ex corde recitanda.
Et uersus et supplicatio lactamæ. id est
tertiæ de erson. & sic finiuntur uigiliae
nocturnæ,

**Qualiter etatis tempore agatur
nocturna laus: Cap. X.**

APASCHA AUTEM USQUE AD KA
lendas nouembriſ. omniſ ut ſupra
dictum eſt pſalmodię quantitas
teneatur; excepto quod lectioneſ in co
dice propter breuitatem noctium mi
nime legantur. Sed pro ipſiſ tribuſ lec
tionibuſ: una de ueteri teſtamento me
moriter dicatur: quam breue reſpon
ſorium ſubſequatur, et reliqua omnia
ut dictum eſt impleantur. Ad eſt ut nũ
quam minus ad uodecim pſalmorum
quantitate ad uigiliaſ nocturnas di
cantur; exceptiſ tertio et nonageſimo
quarto pſalmo.

**Qualiter dominicis diebus ui
gilie agantur. Cap. XI.**

DOMINICO DIE TEMPERIUS
ſurgatur ad uigiliaſ; In quibuſ ſurgatur

lus teneatur mensura: id est modula
tis ut supra disposuimus sex psalmis
et uersu: residentibus cunctis disposi
tae et per ordinem in sub sellis: legan
tur in codice ut supra diximus: quattu
or lectiones cum responsoriis suis: ubi
tantum in quarto responsorio dicatur
a cantante gloria. **Q**uam dum incipit:
mox omnes cum reuerentia surgant,
Post quas lectiones sequantur ex ordi
ne alii sex psalmi cum antiphonis sicut
anteriores et uersu. **P**ost quos iterum
legantur quattuor lectiones
cum responsoriis suis: ordine quo su
pra. **P**ost quas dicantur tria cantica
prophetarum quae instituerit abbas.
Quae cantica cum alleluia psallantur.
Dicto etiam uersu et benedicente abbate,
legantur aliae quattuor lectiones de
novo testamento ordine quo supra

Post quartum autem responsorium inci-
pit abbas ymnium tecum laudamus: quo
per dicto: legat abbas lectionem de eu-
gelio: cum honore et timore stantibus
omnibus, quae per lecta: respondeant
omnes amen, Et subsequatur mox ab-
bas ymnium: tecum laus: et data bene-
dictione incipiat matutinos, Quod ordo
uigiliarum omni tempore tam aesti-
tis quam hiemis aequaliter in die domi-
nico teneatur, nisi forte quod absit tar-
dius surgant: aliquid de lectionibus
breuiandum est: aut responsoribus, quod
tamen omnino caueatur ne proueniat,
quod si contigerit: digne satisfaciat deo
in oratorio: per cuius euenerit neglectum.

**Qualiter matutinorum sollempnitas
agatur. Cap. xii.**

IN MATUTINIS DOMINICIS
in primis dicatur sexagesimus sextus

psalmus: sine antiphona indirectum,
 Post quem dicatur quinquagesimus
 cum alleluia; Postquem dicatur cen-
 tesimus septimus decimus: et sexage-
 simus secundus; Unde benedictiones *psalmus*
 et laudes; lectio de apocalypsi una ex
 corde. Et responsum: et ambrosia-
 nus: uersus: et canticum de euangelio:
 Laetania: et completum est.

**XXIII. Priuatis diebus qualiter matu-
 tini agantur. Capitulum. xiii.**
DIEBUS AUTEM PRIUATIS
 matutinarum sollempnitas ita aga-
 tur. *I*dest sexagesimus sextus psalmus
 dicatur sine antiphona: subtrahendo
 modice sicut *in* dominica: ut omnes oc-
 currant ad quinquagesimum: qui cum
 antiphona dicatur; Postquem alii duo
 psalmi dicantur secundum consuetu-
 dinem. *I*dest secunda feria. quintus

et tricesimus quintus; Tertia feria qua-
dragesimus secundus: et quinquagesi-
mus sextus; Quarta feria sexagesimus
tertius: et sexagesimus quartus; Quinta
feria octogesimus septimus: et octoge-
simus nonus; Sexta feria septuagesi-
mus quintus: et nonagesimus primus;
Sabbato autem centesimus quadragesi-
mus secundus: et canticum deuterono-
mi: quod diuidatur in duas glorias;

Nam ceteris diebus canticum unum quod
que die suo ex prophetis sicut psallit
ecclesia romana dicatur. Post haec se-
quantur laudes: deinde lectio una
apostoli memoriter recitanda. Res-
ponsorium: ambrosianū: uersus: can-
ticum de euangelio: laetania: et com-
pletum est. plane agenda matutina
uel uespertina non transeat aliquan-
do nisi in multo ordine oratio domi-

257
nica omnibus audientibus dicatur
a priore: propter scandalorum spinas
quae coriri solent. Ut conuenti per ipsi
us orationis sponsonem qua dicunt:
dimitte nobis sicut et nos dimittimus:
purgent se ab huiusmodi uitio. Cete
ris uero agendis ultima pars eius ora
tionis dicatur: ut ab omnibus respon
deatur: sed libera nos a malo.

IN natali^{is} sanctorum qualiter vigi
lie agantur. Capitulum. xiiii.

INSCOTORUM UERO FESTIUITATI
bus uel omnibus sollempnitatibus: si
cut diximus dominico die agendum
ita agatur. Excepto quod psalmi aut
antiphonae uel lectiones ad ipsum di
em pertinentes dicantur: modus aut
supra scriptus teneatur.

IN illa quibus temporibus dicatur.
Cap. xv.

ASCO. PASCHA USQUE PENTE
costen sine intermissione dicatur
alleluia. tam in psalmis quam in
responsoriis. A pentecosten autem us
que in caput quadragesimae: omni
bus noctibus cum sex posterioribus psal
mis: tantum ad nocturnos dicatur.
Omni uero dominica extra quadrage
simam cantica matutini: prima ter
tia sexta nonaque cum alleluia dicen
tur. Vespera uero iam cum antipho
na. Responsoria uero numquam di
cantur cum alleluia nisi a pascha
usque pentecosten.

**Qualiter diuina opera per diem
agantur. Capitulum. xvi.**

VTAT. PROPHETA SEPTIES.
in die laudem dixit tibi, qui septena
rius sacratus numerus a nobis sic im
plebitur: si matutino prima et ter

uae sextae nonae uesperae comple
 torique tempore nostrae seruitutis
 officia persoluamus. Quia de his di
 urnis horis dixit Septies in die laudem
 dixi tibi. Nam de nocturnis uigiliis
 idem ipse propheta ait. Media noc
 te surgebam ad confitendum tibi. Er
 go his temporibus referamus laudes
 creatori nostro super iudicia iusti
 ae suae. Adest matutinis prima ter
 tia sexta nona uespera completorio
 et nocte surgamus ad confitendum ei.

**Quantum psalmi per eadem horas
 dicendi sunt. Capitulum. xvii.**

IAM DE NOCTURNIS UEL MATU
 TINIS digessimus ordinem psalmodie.
 nunc de consequentibus horis uidea
 mus. prima hora dicantur psalmi
 tres singillatim et non sub una gloria.
 hymnus eiusdem horae. post uersum

ds in adiutorium meum intende: ante
quam psalmi incipiantur, Post exple
tionem uero trium psalmorum: reci
tetur lectio una: uersus et kirieleison
et missae s^t. Tertia uero - sexta et nona
eodem ordine celebretur oratio. Ad
est uersus - ymni earundem horarum:
terni psalmi - lectio - et uersus kirie
leison - et missae sunt. Si maior con
gregatio fuerit - cum antiphonis: siue
ro minor - indirectum psallantur.
Uespertina autem sinaxis quattuor
psalmis cum antiphonis terminetur.
Post quos psalmos lectio recitanda
est. Inde responsorium: ambrosia
nu, uersus - canticum de euangelio:
Lactaniae et oratio dominica. Et si
missae. Completorium autem triu
psalmorum dictione terminetur.
Qui psalmi directanei sine antiphona

dicendi sunt, post quos. ymnus eius,
dem horae. lectio una uersus. kirie
eleison: et benedictio: et missae fiant,

**XXVIII. Quo ordine psalmi dicendi
sunt. capitulum. xxiii.**

IN PRIMIS DICATUR UERSUS.
Deus in adiutorium meum intende: dñe
ad adiuuandum me festina. et gloria.
Inde ymnus unius cuiusque horae. De
inde prima hora dominica dicenda
quattuor capitula: psalmi centesimi
octau decimi. Reliquis uero horis
id est tertia sexta uel nona. terna ca
pitula supra scripti psalmi centesimi
octau decimi dicantur. Ad primam
autem secundae feriae dicantur tres
psalmi. id est primus secundus et sex
tus. Et ita per singulos dies ad primam
usque dominicam dicantur per ordi
nem terni psalmi: usque nonum deci

Glorias

mum psalmum. Ita sane ut nonus psal-
mus et septimus decimus parciantur
in binos. Et sic fit ut ad uigilias domini
ca semper a uicesimo incipiatur. Ad ter-
tiam uero sextam nonamque secun-
dae feriae: nouem capitula quae re-
siduae sunt. decentesimo octauo deci-
mo psalmo ipsa terna per easdem ho-
ras dicantur. Expensis ergo psalmo
centesimo octauo decimo duobus die-
bus: id est dominico et secunda feria.
Tertia feria iam ad tertiam sextam uel
nonam: psallantur terni psalmi: acen-
tesimo nono decimo usque ad centesi-
mum uicesimum septimum: id est psal-
mi nouem. Quique psalmi semper
usque dominicam per easdem horas
ita demum repetantur. In minorum nihil
domini ^{uic}lectionum uersuum disposi-
tione uniformi cunctis diebus seruata.

Et ita scilicet semper dominica acente
 simo octavo decimo incipietur. **In** vespe **Sequē** in **capit**
 ra autem cottidie quattuor psalmo **ps** **quo ordine ipi**
 rum modulatione canatur. **Qui** psal **dicendi sunt**
 m incipiantur acentesimo nono usq;
 centesimum quadagesimum septimum;
 exceptis his qui in diuersis horis ex eis
 sequestrantur. **A**dest acentesimo sep
 timo decimo usque centesimum uice
 simum septimum; et centesimo trice
 simo tertio; et centesimo quadagesi
 mo secundo; reliqui omnes in vespe
 ram dicendi sunt. **E**t quia minus ueni
 unt tres psalmi; ideo diuidendi sunt.
 qui in numero supra scripto fortiores
 inueniuntur. **A**dest centesimus trice
 simus septimus; et centesimus quadra
 gesimus tertius; et centesimus quadra
 gesimus quartus; **C**entesimus uero
 sextus decimus quia paruus est; cum

centesimo quintodecimo coniungatur,

Oigesto ergo ordine psalmorum uesper-
tinorum; reliqua id est lectiones res-
ponsorum. imni uersus uel cantica-

*eqt^r in caplo xvij sicut supra taxauimus impleantur. Ad
o ordine ipi psⁱ completorium uero cotidie idem psal
cendi sut,*

mi repetantur: id est quartus nonage-
simus; excentesimus tricesimus tertius;

Disposito ordine psalmodiae diurnae:
reliqui omnes psalmi qui super sunt
aequaliter diuidantur septem nocti-
um uigiliis; partiendo scilicet quinque
eos prolixiores sunt psalmi. Et duo-
decim per unam quamque constituantur
noctem; hoc praecipue commo-
nentes; sicuti forte haec distributio psal-
morum displicuerit; ordinet simeli-
us aliter iudicauerit. **O**mnino
disidatendatur: ut omni ebdomada
psalterium ex integro numero centum

31
quinquaginta psalmorum psalla-
tur. Et dominico die semper acapi-
te repetatur ad vigiliis. Quia nimis
inergenti deuotionis suae seruitium;
ostendunt monachi; qui minus psal-
terio cum canticis consuetudinarius
per septimane circulum psallunt.
Cum quando legamus sanctos patres nos-
tros unodie hoc strenue implese: quod
nos tepidi utram septimana integra
persoluamus.

De disciplina psallendi. Cap. xix.

VBIQUE CREDIMUS. DIUINA
esse praesentiam: et oculos domini in
omni loco speculari bonos et malos.
Maxime tamen hoc sine aliqua dubita-
tione credamus: cum ad opus diuinum
adsumimus. Ideo memores semper si-
mus: quod ait propheta: seruite domino
in timore. Et iterum, psallite sapienter.

Et in conspectu angelorum psallam tibi,
Ergo consideremus qualiter oportet
in conspectu diuinitatis et angelorum
eius esse! et sic stemus ad psallendum:
ut mens nostra concordet uoci nostrae;

De reuerentia orationis. Cap. xx.

SICUM HOMINIBUS POTENTI
bus uolumus aliqua suggerere: non
praesumimus nisi cum humilitate
et reuerentia: quanto magis dño doctri-
uerforum: cum omni humilitate et pu-
ritatis deuotione supplicandum est.
Et non in multa loquio: sed in puritate
cordis: et conpunctione lacrimarum:
nos exaudiri sciamus. Et ideo breuis
debet esse et pura oratio: nisi forte ex
affectu inspirationis diuinae gratiae
protendatur. In conuentu tamen om-
nino breuietur oratio: et facto signo a
priori omnes pariter surgant;

XXI De decanis monasterii quales esse debeant. XXI

SIMAIOR. FUERIT CONCRE
gatio: eligantur de ipsis fratribus
boni testimonii: et sanctae conuersa
tionis: et constituantur decani. Qui sol
licitudinem gerant super decanias sua
as: in omnibus secundum mandata
di et praeccepta abbatis sui. Qui decani
tales eligantur: in quibus abbas secu
rus partiat onera sua. Et non eligan
tur per ordinem: sed secundum uitae
meritum: et sapientiae doctrinam.

Quique decani si ex eis aliqua forte quis
inflatu superbia reperiatur fuerit re
prehensibilis: correptus semel et ite
rum atque tertio. Si emendare nolu
erit deiciatur: et aliter in loco eius qui
dignus est subrogetur. Et de praepo
sito eadem constituemus. **XXII**

XXII De modo dormiendi monachi. C.

SINGULI PER SINGULOS LEC-
tos dormiant, Lecti sterna pro
modo conuersationis secundum
dispositionem abbatis sui accipiant,
Si potest fieri: omnes in uno loco dor-
miant, Si autem multitudo non sint:
deni aut uiceni cum senioribus qui
super eos solliciti sint pausent, Can-
dela iugiter in eadem cella ardeat:
usque mane, Uesiti dormiant: et ^{no}
cincti angulis aut fumbus: et cultel-
los suos ad latus suum non habeant
dum dormiunt: ne forte per somnū
uulnerentur dormientes, Et ut para-
ti sint monachi semper: et facto signo
absque mora surgentes: festinent in
uicem se praecurrere ad opus dei: cum
omni tamen grauitate et mode sua,
Adulescentiores fratres iuxta se non
habeant lectos: sed permixti cum se-

In
 dñe de
 frequ
 recam

moribus; Surgentes uero ad opus di:
 inuicem se moderate cohortentur;
 propter somnolentorum excusati
 ones.

**De excommunicatione culpa
 rum. Capit. xxiii.**

S IQUIS FRATER CONTUMAX.
 aut inoboediens aut superbus
 aut murmurans uel in aliquo con
 trarius existens sc̄ae regulae; et pre
 ceptis seniorum suorum contemptor
 repertus fuerit; hic secundum dñi
 nostri praeceptum ammonetur semel
 et secundo secreto a senioribus suis; Si
 non emendauerit; obiurgetur publice
 coram omnibus; Si uero neque sic cor
 rexerit; si intellegit qualis poena sit
 excommunicationi subiaceat; Si aut
 improbus est; uindicta corporali subda
 tur.

**Qualis debeat esse modus
 excommunicationis. C. xxiiii.**

SECUNDOUM·MODUM·CUL
pae; ex communicationis uel dis
ciplinæ mensura debet extendi,
Quicquid parum modus- in abbatis
pendet iudicio; Siquis tamen frater
in leuioribus culpis inuenitur; amen
sae participatione priuetur; priuati
autem amensae consortio; ista extra
tio; ut in oratorio psalmum aut anti
phonam non imponat; neque lectio
nem recitet; usque ad satisfactionem,
Refectionem autem cibi post fratrum
refectionem solus accipiat. Ut si uer
bi gratia: fratres reficiunt sexta ho
ra: ille frater nona. Si fratres nona:
ille uespera: usque dum satisfactione
congrua ueniam consequatur;

LXXV De grauioribus culpis. Cap. xxv.

IS·AUTEM·FRATER·QUI·GRAUIO
ris·culpae·noxateneatur; suspendatur

34
amensa simul et ab oratorio. Nullus
ei frater in nullo iungatur confor-
tio: nec in conloquio. Solus sit ad opus
sibi iunctum: persistens in patienti-
ae luctu. Sciens illam terribilem a-
postoli sententiam dicentis: traditum
eiusmodi hominem in interitum carnis: // *Sathane*
ut spiritus saluus sit in die = dñi. Cibi autem
refectionem solus percipiat: mensura
uel hora quae praeciderit abbas ei com-
petere. Nec a quoquam benedicatur
transeunte: nec cibis quibus datur.